
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 605 ADW del 10/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 605 ADW del 10/08/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un marsupio porta console GPR SIR-4000 con imbragatura 

ergonomica e del servizio standard di manutenzione e calibrazione della 
sonda SVP Swift Valeport S/N 56858. Importo complessivo € 2.344,00 IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
Affidamento diretto alla società Codevintec Italiana S.r.l., di Milano, (C.F. 
e P. IVA IT01657700157). CIG n. Z0D3C2DD59.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminate le richieste di fornitura sottostanti: 

- GEO n. 107/2023, completa di breve relazione giustificativa, predisposta dal dott. 
Massimo Giorgi, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto 
l’acquisto di un marsupio porta console GPR SIR-4000 con imbragatura ergonomica, 

- GEO n. 108/2023, completa di breve relazione giustificativa, predisposta dall’ing. 
Michele Deponte, della Sezione GEO (Allegato n. 2), nella quale viene richiesto il 
servizio di manutenzione e calibrazione della sonda Valeport SVP SWIFT; 

considerato  che il servizio di manutenzione e calibrazione è necessario per ottenere un dato 
batimetrico accurato e preciso, mentre l’acquisto del marsupio è necessario per agevolare 
il trasporto e l’ergonomia della console SIR-4000 durante le acquisizioni GPR; 

ricevute e ritenute congrue, le offerte n. OFF-43104-GS-TS del 04/08/2023 di € 1.750,00 per il 
marsupio e la n. 43186 rev.1 del 09/08/2023 per il servizio di manutenzione e calibrazione 
di €594,00, da parte della società Codevintec Italiana S.r.l., di Milano, per il servizio e la 
fornitura richiesta, al prezzo complessivo di € 2.344,00, IVA esclusa (Allegati n. 3 e n. 4) 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 605 ADW del 10/08/2023 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Codevintec Italiana 
S.r.l., di Milano, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 2.344,00 IVA esclusa, per la fornitura e il servizio, di cui 
trattasi, trova idonea copertura come di seguito specificato: 

- € 594,00 IVA esclusa sul capitolo 62701, art. 865, commessa 7758 (GENGIANT – q. 
Picotti), 

- € 1.750,00 IVA esclusa sul capitolo 52002, art. 82, commessa 4750 (MONITORAGGIO 
ADRIATIC LNG), 
del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 605 ADW del 10/08/2023 
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Codevintec 
Italiana S.r.l., di Milano, (C.F. e P. IVA IT01657700157), della fornitura di un marsupio porta console 
GPR SIR-4000 con imbragatura ergonomica e del servizio standard di manutenzione e calibrazione 
della sonda SVP Swift Valeport S/N 56858, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al 
prezzo complessivo di € 2.344,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

4. che la spesa pari a complessivi € 2.859,68, IVA compresa, per la fornitura e il servizio, di cui trattasi, 
trova idonea copertura come di seguito specificato: 
- € 724,68 IVA compresa, sul capitolo 62701, art. 865, commessa 7758 (GENGIANT – q. Picotti), 
- € 2.135,00 IVA compresa, sul capitolo 52002, art. 82, commessa 4750 (MONITORAGGIO 

ADRIATIC LNG), 
del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 2.859,68 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 62701 865 Z0D3C2DD59 62701 724,68 CODEVINTEC ITALIANA SRL   
cod.fisc. 01657700157/ p.i. 
IT  01657700157 

2023 2023 52002 82 Z0D3C2DD59 52002 2.135,00 CODEVINTEC ITALIANA SRL   
cod.fisc. 01657700157/ p.i. 
IT  01657700157 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 605 del 10/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 10/08/2023 16:10:11
IMPRONTA: 6A4F9D9224C4E54CF5A4A7C081368AD5F5D1FA69F8137CE431072CF4193E01B5
          F5D1FA69F8137CE431072CF4193E01B56B664CF93207CDB379E636E48C59C78C
          6B664CF93207CDB379E636E48C59C78C705C9040F5AFF83A521BFFDD7E9F56CC
          705C9040F5AFF83A521BFFDD7E9F56CC2F569E7F10D21BF00986E8F5C708E79E



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTI'URA GEO ARTICOLAZIONE GEOFISICA AMBIENTALE DATA 09/06/2023

                                                   RISERVATO ALL'UPA O AL 

RICHIESTA N. GEO 107/2023 G.S.

No UNITA' IMPORTO AL. 
PROG. INV. CO DESCRIZIONE COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO IVA PREZZO CONSIP 

NS. MISURA NO Esaurito Prezzo 

1 Marsupio porta SIR-4000 con imbragatura ergonomica 7758 € 1 594.00 22 

I DITTE INTERPELLATE I jTOTALE IVA COMPR.

NOTE: Si allega prc, cntivo DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 

IL RICHIEDENTE Mt téf:i _RESP.STR./ ARTICOLAZIONE 1 IN ECONOMIA

Art. , p.to _, lett. _
2 Art. _ p.to _, lett. _---

RESP. COMMESSA Stcfa,� i lli .St.{--.r rtAJ-: 3 Altro

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE O Sì DITTA AFFIDATARIA
□ NO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

O IL DIRETTORE GENERALE O IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.
O spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali O minute spese d'ufficio 
O spese di vettura O spese postali O spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili O IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO / ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

--

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

O IL DIRETTORE GENERALE
DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA OR O IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

DI O IL DIRIGENTE AMM.VO
NE
EV
AS
o 

I 

62701  865

€ 724,68





GEO 108

xxxx
4750

52002         82



Oggetto: Richiesta di manutenzione e calibrazione della sonda Valeport SVP SWIFT 

 

Nel 2016 l’OGS si è dotato di una sonda profilante di velocità del suono, modello SVP SWIFT, prodotta dalla 

società inglese Valeport. La sonda viene utilizzata principalmente nell’ambito di rilievi batimetrici mediante 

l’uso di ecoscandagli multifascio. 

Per ottenere un dato batimetrico accurato la sonda di velocità va mantenuta in perfette condizioni e calibrata 

periodicamente presso la casa madre. Al termine della procedura di calibrazione viene emesso un report con 

i parametri aggiornati ed il relativo certificato. 

Si consiglia di procedere quanto prima al servizio di manutenzione e calibrazione in modo da avere la 

strumentazione pronta per i prossimi rilievi. 

 

Borgo Grotta Gigante, 22 giugno 2023 

 

 

Ing. Michele Deponte 

 







 

   

Codevintec Italiana srl Milano Via Labus, 13 – 20147 Milano  info@codevintec.it 
 Roma Lungomare P.Toscanelli, 66 – 00122 Roma www.codevintec.it 
 
Cap. soc. € 10.400,00 codevintec@pec.it CCIAA Milano n. 862724  tel  +39 02 4830.2175 
P.I. e C.F. 01657700157 Codice SDI SUBM70N Tribunale di. Milano n. 154632  

Spettabile  

Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica Sperimentale - OGS 

Borgo Grotta Gigante n. 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) 
 
c.a. Dott. Michele Deponte 

 
 
 
Milano, 9 agosto 2023 
 

Offerta n.  43186 rev1 
 

Pos. Descrizione Q.tà Prezzo Unitario  Totale parziale 

     

A. Standard service e calibrazione presso il produttore 
Valeport per vostro SVP SWIFT S/N 56858 
 
   

1 € 1.750 € 1.750 

 In dettaglio 
• Sostituzione O-Rings 
• Pulizia generale dello strumento 
• Verifica e calibrazione sensore  
• Restituzione di report e certificato di calibrazione  
• Spese di spedizione Italia-UK-Italia  

   

     

 TOTALE OFFERTA  (IVA esclusa)  € 1.750 

 

 
n.b. l’offerta include il servizio standard e la calibrazione.  
Eventuali interventi aggiuntivi valutati necessari per procedere alla calibrazione potranno essere effettuati 
solo a seguito di vostra accettazione formale. 

 
 
Condizioni di Vendita 
 
Pagamento   : 30 gg. data fattura 
IVA    : 22% a vostro carico 
Resa   :  franco vostra sede  
Valuta:   : Euro 
Validità Offerta  : 30 gg. 
  
s.e.&o. 
Codevintec Italiana S.r.l. 




